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1. Úvod

Nezaměstnanost patří mezi jeden z největších problémů dnešní společnosti. Nepostihuje

pouze chudé státy, jejím řešením se musí zabývat také vyspělé země. Dopady neza-

městnanosti pociťují především jednotlivci, kteří o práci jako důležitou součást každo-

denního života přicházejí. Je tedy nutné, aby se touto problematikou zabývaly i vlády

jednotlivých zemí. Proto se politika zaměstnanosti stala jedním ze základních nástrojů

používaných v dnešní politice a je na ni kladen velký důraz.

Otázkou nezaměstnanosti se nezabývají pouze samotné státy, stala se důležitým bodem

v jednání i celé Evropské Unie (EU). Její pomoc je nabízena formou poskytnutí pro-

středků jednoho ze strukturálních fondů. V práci bude řešen Evropský sociální fond

(ESF), který se zabývá problematikou nezaměstnanosti a rovnostmi na trhu práce. Zís-

kání této podpory je podmíněno splněním určitých podmínek a vše musí být v souladu

s cíli EU. Proces získání finanční pomoci vede od stanovení přesných podporovaných

oblastí přes žádost až po její případné získání.

V první kapitole práce se zabývám problematikou nezaměstnanosti, jejími druhy, měře-

ním ale také jejími dopady. Popisuji možnosti jejího řešení v rámci státní politiky ne-

zaměstnanosti a fungování trhu práce. Dále se věnuji ESF, jeho fungováním, historií a

přiblížením programového období 2007 – 2013, které je výchozím obdobím pro mou

praktickou část.

Druhá kapitola je zaměřena na jeden z operačních programů (OP) minulého programo-

vého období, OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Věnuji se stavu tohoto progra-

mu v Jihočeském kraji. Popisuji jednotlivé výzvy, které byly uskutečněny a jaké byly

jejich požadavky. Vlastí šetření jsem zaměřila na čtyři skupiny na trhu práce, konkrétně

na uchazeče o zaměstnání s vyšším odborným, bakalářským, vysokoškolským (magis-

terským) a doktorandským vzděláním. Ke každé skupině bude v grafu zobraze-

ní porovnání uchazečů s volnými místy a s počty absolventů s daným stupněm dosaže-

ného vzdělání.

Cílem mé práce je zanalyzovat situaci na trhu práce v Jihočeském kraji z hlediska vzdě-

lanostní struktury uchazečů. Zjistit zda dotace poskytnuté v rámci zlepšování, zatraktiv-

ňování a rozšiřováním nabídky dalších oborů na vysokých školách, zvyšují zájem o toto

studium a zda počtu absolventů odpovídá počet nabízených míst.
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2. Literární rešerše

2.1. Nezaměstnanost

Charakteristika

Celkové obyvatelstvo republiky lze rozdělit na dvě skupiny. První je ekonomicky aktiv-

ní obyvatelstvo, nazývané také jako pracovní síla. Tuto skupinu lze dále dělit na za-

městnané a nezaměstnané. Jsou to tedy lidé, kteří jsou zaměstnaní, nebo nezaměstnaní

hledající si aktivně práci. Za formu aktivního hledání práce je možné považovat napří-

klad hledání prostřednictvím inzerátů či pomocí úřadu práce. (Pavelka, 2007)

Zaměstnané osoby jsou ty, které jsou starší 15-ti let, a mají placené místo či jsou za-

městnány ve vlastním podniku.

Nezaměstnané lze charakterizovat jako osoby starší 15-ti let, které splňují následující

podmínky: (Pavelka, 2007)

 Nejsou zaměstnané nebo sebezaměstnané

 Aktivně hledají práci

 Jsou schopni nastoupit do práce maximálně do 14 dnů

Druhou skupinou jsou ekonomicky neaktivní. Jsou to osoby, které jsou nezaměstnané,

ale práci nehledají. Jedná se především o děti mladší 15-ti let, studenty, osoby na mateř-

ské dovolené nebo důchodce.

Druhy nezaměstnanosti

Rozlišujeme především tři druhy nezaměstnanosti:

Frikční nezaměstnanost je spojena s dobou, která je nutná k nalezení či vyhledání nové-

ho místa. Důvodem ke změně pracovního místa v tomto případě může být například

vyšší ohodnocení pracovníka či lepší pracovní podmínky. Zahrnujeme sem i sezónní

nezaměstnanost. Rysem této nezaměstnanosti je skutečnost, že v ekonomice existují

volná místa i přes to, že jsou zde nezaměstnaní. Je to způsobené právě dobou, kterou

potřebuje zaměstnavatel na výběr nejlepšího kandidáta. Nejedná se tedy o situaci, kdy

by byl nedostatek volných pracovních míst, ale o hledání míst, která nejsou obsazená.
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Frikčně nezaměstnaní se po určité době přeměňují v zaměstnané. (Helísek, 2000) Tento

druh nezaměstnanosti je krátkodobý a přechodný.

Strukturální nezaměstnanost. Tento druh nezaměstnanosti je způsoben strukturálními

změnami v ekonomice. Změny jsou způsobeny tím, že se některá odvětví zintenzivňují

a některá naopak ruší či jsou v útlumu. Pracovníci jsou pak nuceni měnit svou kvalifi-

kaci. Vzniká tedy rozdíl mezi nabídkou pracovních míst a poptávkou po zaměstnancích

s určitou kvalifikací. Nedochází však k vyrovnání těchto rozdílů, protože mobilita pra-

covníků je příliš nízká. Může tedy dojít k situaci, kdy je v jedné části země nezaměstna-

nost vysoká a v jiné je dostatek volných míst. Strukturální nezaměstnanost může mít

tedy dlouhodobější charakter. (Pavelka. 2007)

Cyklická nezaměstnanost se objevuje v době kontrakce, tedy v době poklesu hospodář-

ství. Pokud se ekonomika nachází v útlumu, hrubý domácí produkt klesá a nezaměstna-

nost se zvyšuje. Cyklická nezaměstnanost může trvat různou dobu, záleží na době trvání

jednotlivých částí ekonomických cyklů. Trvá tedy, dokud ekonomika nezačne opět růst.

Je důsledkem nedostatečné poptávky po statcích. Pokud tedy dojde k poklesu poptávky,

cyklická nezaměstnanost roste. (Tuleja aj., 2006) Tato nezaměstnanost postihuje všech-

na odvětví.

Přirozená míra nezaměstnanosti

Za tuto míru je považovaná nejvyšší udržitelná úroveň zaměstnanosti. Představuje úro-

veň, při níž jsou různé trhy práce v zemi v průměru v rovnováze, jinak řečeno, tlaky na

mzdy a ceny jsou také přibližně v rovnovážném stavu. (Jurečka aj., 2009) Neznamená

to tedy, že by neexistovala žádná nezaměstnanost. Někteří lidé budou hledat lepší za-

městnání nebo studenti po ukončení školy budou hledat své první zaměstnání. (Pavelka,

2007) Do přirozené míry tedy zahrnujeme frikční i strukturální nezaměstnanost. Přiro-

zená míra nezaměstnanosti se může v daných zemích měnit v závislosti na čase. Existu-

je celá řada faktorů, které ji mohou ovlivňovat. Těmi nejdůležitějšími jsou:

 Demografické změny – struktura obyvatelstva podle pohlaví, věku, vzdělání

Některé skupiny obyvatelstva mají vyšší míru nezaměstnanosti než je průměr,

jedná se především o ženy a mladé pracovníky nebo starší věkové kategorie.
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 Vládní politika – vláda ovlivňuje trh práce především poskytováním podpor

v nezaměstnanosti. Pokud stanoví tuto podporu neúměrně vysokou, bude tím

menší snaha o hledání nového pracovního místa.

 Kvalita činnosti úřadů práce – záleží na tom, jak jsou schopni vyhledávat a do-

poručovat volná pracovní místa a firmám případné uchazeče. Touto formou je

možné snižovat přirozenou míru nezaměstnanosti, dochází k lepší informova-

nosti o situaci na trhu práce.

 Strukturální změny v ekonomice – protože je strukturální nezaměstnanost sou-

částí přirozené míry nezaměstnanosti, působí výkyvy této nezaměstnanosti na je-

jí velikost.

Dobrovolná a nedobrovolná zaměstnanost

Dobrovolná nezaměstnanost je nezaměstnanost v situaci, kdy je počet nezaměstnaných

nižší nebo roven počtu volných pracovních míst. Zaměstnanci jsou při rozhodování

ovlivňováni mzdovou sazbou, na základě této sazby se rozhodují mezi volným časem a

dobou, kterou stráví v práci. Dobrovolná nezaměstnanost je stav, kdy lidé při dané

mzdové sazbě nechtějí pracovat, dávají přednost právě volnému času.


[…]


Podpora dalšího vzdělávání příslušníků

bezpečnostních složek v Jihočeském kraji
2 138 594,24

STELMA, spol. s r.o.
Zvýšení kvalifikace pro pracovníky v bez-

pečnostních službách a ostraze
1 408 046,56

Střední škola obchodní, České

Budějovice, Husova 9

Tvorba a pilotní ověření vzdělávacích kurzů

pro dospělé zaměřených na získávání kom-

petencí

1 222 059,01

Renturi s.r.o.
Další vzdělávání nelékařských zdravotnic-

kých pracovníků v Jihočeském kraji
1378 917,69

GAUDEO CB s.r.o.
Odborné moduly intenzivních jazykových

kurzů a vzdělávání lektorů
2 939 424,28

DAPHNE ČR - Institut apliko-

vané ekologie

Zdravá jihočeská krajina - Vzdělávání o

trvale udržitelném využívání přírody a kra-

jiny jako součást konkurenceschopnost i

klíčových profesních skupin

2 619 515,88

Jintes CB, s.r.o. Bez nás to nejde 1 016 841,40

Výzva III.

Seznam příjemců finanční podpory v III. výzvě

Žadatel Název projektu

Částka aloko-

vaná na pro-

jekt

Pro Futuro Consultin g a.s.
Multimédia, ICT a nejnovější trendy prezen-

tace v lektorské praxi 9
2 040 039,26

Vyšší odborná škola, Střední

průmyslová škola auto mo-

bilní a technická, České Bu-

dějovice, Skuherského 3

Další vzdělávání pracovníků ve strojírenství

a autoprůmyslu
2 223 002,00

VIA ALTA a.s.
Tvorba nových vzdělávacích produktů v

oblasti ISMS a ITSM
2 003 675,40

ViaSyst s.r.o. Zvyšování účinnosti užití energie 2 012 060,24

Regionální rada profesní

přípravy sdružení pro podpo-

ru, koordinaci a rozvoj pro-

fesní přípravy

Vytvoření vzdělávacích programů vybraných

profesních kvalifikací dle NSK v Jihočeském

kraji

3 942 984,16

Open Agency s.r.o.

Regionální partnerství pro výuku odborných

cizích jazyků podle potřeb podniků v Jiho-

českém kraj

3 739 464,84

ABSOLUTE o. s.
Tvorba interaktivních jazykových kurzů se

zaměřením n a strojírenství a stavebnictví
3 523 367,76

Jihočeská univerzita v Čes-

kých Budějovicích

Další vzdělávání osob zodpovědných za vod-

ní hospodářství a ochranu vod v Jihočeském

kra ji

2 172 606,56

MV1 s.r.o.

Vývoj vzdělávacího modelu "Zodpovědný

zaměstnavatel" na podporu sociální odpo-

vědnosti firem

2 430 535,68

Pracovní společnost nástav-

kových včelařů CZ, o. s.

Tvorba a pilotní ověření vzdělávacího kurzu

VČELAŘ - FARMÁŘ v rámci dalšího vzdě-

lávání

4 658 173,11

Občanské sdružení CHAN-

CE IN NATURELOCAL

ACTION GROUP

Další vzdělávání - živě a zdravě na jihočes-

kém venkově
3 158 673,84

JAHLA - poradenství s. r. o.

Tvorba vzdělávání do role interního lektora a

její implementace v rámci celé firmy nebo

daného procesu

2 928 036,25

Střední odborná škola a

Střední odborné učiliště,

Milevsko, Čs. armády 777

E - centrum řemesel netradičně 4 373 760,96

Euroquality Rozvoj vzdělávání v managementu kvality 2 676 143,61

Jihočeský patriot Jižní Čechy bezpečné 2 683 792,00

SOPHIA, jazykové služby

s.r.o.

Vývoj odborných kurzů anglického, němec-

kého a ruského jazyka v rámci podpory dal-

šího vzdělávání pracovníků městské policie

za použití moderních ICT technologií a soci-

álních sítí

3 797 688,16

OA, SOŠ a SOU Třeboň Podpora dalšího vzdělávání v pečovatelství 2 029 978,50

BCF s.r.o. Kompetenční akademie 3 170 085,25

VŠTE ČB
Inovace profesního vzdělávání ve vazbě na

potřeby Jihočeského regionu
4 488 212,60

Pontia, s.r.o Reingeenering a management změn 2 679 132,51

Střední průmyslová škola a

Vyšší odborná škola, Písek,

Karla Čapka 42

Jihočeská ICT akademie 5 080 368,24

Vyšší odborná škola, Střední

škola, Centru m odborné

přípravy, Sezimovo Ústí,

Budějovická 42

Tvorba efektivního systému dalšího vzdělá-

vání pro kvalitu a dostupnost
2 141 983,20

Výzva IV.

Seznam příjemců finanční podpory ve IV. výzvě

Žadatel Název projektu

Částka aloko-

vaná na pro-

jekt

ERUDICO s.r.o. Krok správnou cestou v Jihočeském kraji 2 470 490,48

ABS WYDA, s.r.o

Nácvik využití multimédií a speciálních

funkcí na zpracování elektronických dat v

práci manažerů, obchodníků a odborných

pracovníků

2 255 171,01

TÜV SÜD Czech s.r.o. Energetický specialista 2 079 594,24

Střední uměleckoprůmyslová

škola, Bechyně
Virtualizované prostředí pro rozvoj IC 2 700 209,10

T Cert, s. r. o.
Tvorba metodik k profesním kvalifikacím v

oblasti BOZP a auditů
2 123 806,76

Arkáda - sociálně psycholo-

gické centrum, o. s.
Komplexní podpora vzdělávání pěstounů 2 080 213,44

Gymnázium Strakonice
Další vzdělávání managementu místních

akčních skupin a mikroregionů JčK
3 261 662,64

Gradua-CEGOS, s.r.o.
Rozšíření nabídky dalšího vzdělávání v

oblasti ICT
3 107 597,85