Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Kamila DVOŘÁKOVÁ
Název práce Řešení nezaměstnanosti s podporou evropských fondů
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM
Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
Autor posudku doc. Ing. Eva Cudlinova CSc.

Hodnocení práce

1. Logická struktura práce 2.5
2. Naplnění cíle práce 3.0
3. Metodický postup 2.5
4. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 3.0
5. Práce s literaturou 2.0
6. Formální stránka 2.0
7. Vlastní přínos studenta k řešené problematice 3.0
8. Kontrola plagiátorství (výsledek) **negativní**

Závěr

Hodnocení práce známkou: **dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Ačkoli je téma práce zajímavě zvolené, samotné zpracování se poněkud odklonilo od cíle práce formulovaného jako vliv čerpání fondů ESF ke zvýšení vzdělanosti na trh práce, konkrétně nabídku pracovních míst pro absolventy s VŠ a vyšším vzděláním v Českých Budějovicích. Ačkoli autorka popsala situaci na pracovním trhu, nepodařilo se jí propojit vliv čerpání dotací ve vztahu k počtu absolventů s vysokoškolským a vyšším vzděláním. Přesto dospěla k zajímavému závěru, že počet vysokoškolských absolventů neroste, ale jejich nezaměstnanost se zvyšuje, vzhledem ke změnám nabídky pracovního trhu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou v současnosti hlavní faktory, které působí na nabídku pracovních míst pro vysokoškoláky v Českých Budějovicích?

Domníváte se, že dlouhodobější praxe v domácím podniku by napomohla vysokoškolákům k lepším možnostem zaměstnání než dlouhodobější odborný pobyt v cizině?

Datum: 06.05.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce

Eva Cudlínová